
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

1 
 

 
 
 
 
Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/92 del 10.08.2023 – Contributo straordinario 

a favore delle aziende agricole, operanti nel territorio comunale di Sestu, a 

compensazione dei danni alle produzioni causati dalle avversità atmosferiche assimilabili 

a calamità naturali verificatesi nel mese di febbraio 2021. L.R. 21.2.2023, n. 1, art. 1, 

comma 3, tabella D. Missione 16, programma 01, capitolo SC09.0396. CUP 

G43C23001990002. Chiusura procedimento. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, “Riforma degli enti agricoli e riordino delle               

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14, “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24, recante: “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 

interne prevedendo fra l’altro la nuova denominazione del Servizio, ora indennizzi in agricoltura; 

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

2 
 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 722 del 24.05.2023 con la quale è stata 

rettificata la Determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022;  

 

VISTO il Decreto n. 43 del 01.09.2023 con il quale l’Assessore della Agricoltura e Riforma Agro-

pastorale, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della L.R. 31/98, ha attribuito le funzioni di Direttore Ge-

nerale dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Marcello Giovanni Onorato; 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1322 del 01.12.2021 con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura per calamità naturali, ora 

Servizio indennizzi in agricoltura, al Dott. Giuseppe Aresu; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante. "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/51 del 18.12.2020 – “Dichiarazione 

dell’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese 

di marzo 2020 nel territorio della Regione Sardegna, delimitazione territoriale dell’evento e 

stanziamento sull’esercizio finanziario corrente” e relativo allegato; 

 

VISTO il Decreto n. 473 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - DecA 6 del 

09.02.2021 - “Deliberazione n.64/51 del 18.12.2020. Dichiarazione dell’esistenza del carattere di 

eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese di marzo 2020 nel territorio 

della Regione Sardegna. Danni alle produzioni agricole. Approvazione del disciplinare di 

attuazione” e relativo allegato; 

 

VISTO il Decreto n. 2199 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - DecA 44 del 

06.07.2022 – “DELIBERAZIONE n. 64/51 DEL 18.12.2020 – Decreto dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 473 DecA 6 del 09.02.2021 – Dichiarazione 

dell’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese 

di marzo 2020 nel territorio della Regione Sardegna. Danni alle produzioni agricole. Rettifica al 

disciplinare di attuazione allegato al Decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agropastorale n. 473, DecA 6 del 09.02.2021”; 

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

3 
 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario 

e in materia di sviluppo economico e sociale), che in conformità con quanto prescritto dall’art 37, 

ha modificato la competenza dell'Agenzia LAORE e la legge regionale n. 13 del 2006 in materia di 

funzioni regionali in agricoltura; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 

PREMESSO CHE 

- con D.G.R. n. 27/92 del 10.08.2023 è stato disposto il “Contributo straordinario a favore delle 

aziende agricole, operanti nel territorio comunale di Sestu, a compensazione dei danni alle 

produzioni causati dalle avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali verificatesi nel 

mese di febbraio 2021. Euro 137.000. L.R. 21.2.2023, n. 1, art. 1, comma 3, tabella D. Missione 

16, programma 01, capitolo SC09.0396”; 

- con Determina del Servizio Competitività delle aziende agricole dell’Assessorato dell’Agricoltura 

e Riforma Agro-Pastorale n. 23356 del 23.10.2023 è stato disposto  “Impegno di spesa a favore 

dell'Agenzia Laore Sardegna – Contributo straordinario a favore delle aziende agricole, operanti 

nel territorio comunale di Sestu, a compensazione dei danni alle produzioni causati dalle 

avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali verificatesi nel mese di febbraio 2021. Euro 

137.000,00. L.R. 21.2.2023 n. 1, art. 1, comma 3, tabella D. Missione 16, programma 01, titolo 

1, PCF U.1.04.04.02.07 del bilancio della Regione per l’anno 2023, capitolo SC09.0396”; 

- con Determine del Servizio Competitività delle aziende agricole dell’Assessorato dell’Agricoltura 

e Riforma Agro-Pastorale nn. 23619 del 25.10.2023 e 25081 del 10.11.2023 è stato disposto il 

trasferimento e la liquidazione delle risorse all'Agenzia Laore Sardegna per complessivi € 

137.000,00, dalla stessa imputati nell’esercizio 2023 e confermati nell’esercizio 2024 - Titolo 1, 

Missione 16, Programma 1, Macro 104 , IV Livello PCFU.1.04.03.99.000 , Capitolo SC93.0487 e  

CdR 00.16.01.09 -  con la Determinazione del Direttore Generale n.247 del 21.02.2024, avente 

ad oggetto  la “Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo 

vincolato al 31.12.2023 a seguito dell’approvazione del Preconsuntivo dell’esercizio 2023 

dell’Agenzia”;  

- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura n. 45/24 del 23.01.2024, 

avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/92 del 10.08.2023 – Contributo 

straordinario a favore delle aziende agricole, operanti nel territorio comunale di Sestu, a 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

4 
 

compensazione dei danni alle produzioni causati dalle avversità atmosferiche assimilabili a 

calamità naturali verificatesi nel mese di febbraio 2021. L.R. 21.2.2023, n. 1, art. 1, comma 3, 

tabella D. Missione 16, programma 01, capitolo SC09.0396. CUP G43C23001990002”, è stato 

approvato l’avviso, il bando e la nomina del responsabile del procedimento, fissando  quale 

termine per la presentazione delle domande le ore 12:00 del 04.03.2024. 

 

PRESO ATTO CHE 

- il Servizio indennizzi in agricoltura, a partire dal giorno successivo alla scadenza del bando, ha  

rilevato  l’assenza di istanze presentate, al fine di compensare i danni alle produzioni causati 

dalle avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali verificatesi nel mese di febbraio 2021; 

 

CONSIDERATO CHE 

- la disponibilità finanziaria, complessiva, destinata all’attuazione dell’intervento, oggetto della 

presente determina, è pari a € 137.000,00 derivanti dal bilancio regionale e che, seguito assenza 

di domande e liquidazioni, le economie residue ammontano a € 137.000,00; 

- le economie residue dovranno essere versate a favore della RAS con successivo atto. 

 

DATO ATTO 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa 

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte 

al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

VERIFICATO 

- che è stata eseguita la rilevazione dei TEMPI MEDI del procedimento, come di seguito riportati  

  



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

5 
 

Termine 

presentazione 

domande 

Comunicazione 

avvio del 

procedimento 

Sospensioni per 

attività istruttorie 

Termine per la 

definizione del 

procedimento 

- art 22 del 

Bando 

Termine impiegato Note 

01.02.2024  Non presente 0 gg 90 gg 0 gg  

 

Assenza 

domande 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE concluso il procedimento amministrativo di indennizzo a favore delle aziende 

agricole, operanti nel territorio comunale di Sestu, a compensazione dei danni alle produzioni 

causati dalle avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali verificatesi nel mese di feb-

braio 2021 di cui alla l.r. 21.2.2023 n. 1, art. 1, 3° comma, così come individuati dalla D.G.R. n. 

27/92 del 10.08.2023; 

 

2. DI DARE ATTO dell’assenza di istanze, presentate, al fine di compensare i danni alle produ-

zioni causati dalle avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali, verificatesi nel mese 

di febbraio 2021 nel territorio comunale di Sestu; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che le economie residue, da versare a favore della RAS con successivo 

atto, ammontano a € 137.000,00; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto della normativa 

sulla tutela dei dati personali, nel sito internet dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it:  

- sezione bandi e gare; 

- sezione amministrazione trasparente/atti di concessione; 

- sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti; 

http://www.sardegnaagricoltura.it/


  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

6 
 

 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia 

LAORE, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia 

Laore Sardegna, all’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale della Regione Sarde-

gna; 

 

6. TERMINI E AUTORITÁ CUI È POSSIBILE RICORRERE 

Entro 

- 30 giorni dalla pubblicazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it può essere presentato 

 ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- 60 giorni dalla pubblicazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it può essere presentato 

 ricorso al TAR Sardegna. 

 

Il Direttore del Servizio 

Giuseppe Aresu 

 

 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-03-11T11:27:43+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2024-03-11T11:21:38+0000
	Firma applicativa




